وقد يُشَكَّ كيف يكون طول العمر مع الأمراض.

...On émet parfois un doute : comment l'âge serait-il avancé malgré les maladies ?...

## CITATION X.

[P, 75rb, 19 – 75va, 4 = T, 38ra 87- 38rb 9 = F, 106r, 7-14]

*Bona autem fortune consistentia est ut sit casus causa homini alicui proventus bonorum ipsi aut bonorum<sup>62</sup> que habeat<sup>63</sup> in se ipso aut que eveniant ab extrinseco. Causa vero ipsius casus interdum est ars et interdum natura, et hoc est plurimum<sup>64</sup>. Verbi gratia casus a natura<sup>65</sup> ut nascatur quis habens potentiam et dispositionem ut difficulter turbare possint ipsum ab extrinseco venientia ut in eo qui naturaliter habet firmam<sup>66</sup> et constantem sanitatem. Casus autem ab arte ut quod sumat quis venenum et evadat per hoc ab aliqua periculosa egritudine.*

Or le bon état de la chance est que, à cause du hasard, un certain homme obtienne des biens, qu'il possède ces biens en lui-même ou qu'ils arrivent de l'extérieur. Or la cause de ce hasard est quelquefois l'art, quelquefois la nature, et ce dernier cas est le plus fréquent. Par exemple, le hasard provenant de la nature est que quelqu'un naisse avec une puissance et une disposition telles que les événements extérieurs puissent difficilement le troubler, comme dans le cas de celui qui possède par nature une santé solide et permanente. Le hasard provenant de l'art est que quelqu'un prenne un poison et échappe ainsi à quelque maladie dangereuse.

## Remarques :

Le passage en question appartient aux développements de *Rhét.* I 5 sur les parties du bonheur : la bonne fortune (*Rhét.* I 5, 1361 b 39-1362 a 5) : « La bonne fortune est le fait que, parmi les biens dont la fortune est cause, tous, ou la plupart, ou les plus importants, vous échoient et demeurent en votre possession. La fortune est cause d'un petit nombre de biens qui se peuvent obtenir aussi par des techniques, et d'une majorité de biens

<sup>62</sup> ipsi aut bonorum om. T

<sup>63</sup> habeat PT : habet F

<sup>64</sup> plurimum P : ut plurimum F

<sup>65</sup> et hoc est plurimum. Verbi gratia casus a natura om. T

<sup>66</sup> firmam PT : fieri materia F

obtenus sans une technique, par exemple tous les biens causés par la nature (quoique de tels biens puissent aussi être contraires à la nature) : car il y a une technique qui est cause de la santé, mais ce qui cause la beauté et la grandeur, c'est la nature ». Le copiste de T a reporté, pour ce passage, un texte plus long que celui qui doit être attribué à Averroès, puisqu'il copie (fol. 106r, 14-27) la suite du texte d'Hermann, qui est la traduction latine de la version arabe de la *Rhétorique* (correspondant à Lyons, p. 27. 19-28. 7).